חֲשַׁתְחֹורָה חֲשַׁתְחֹורָה חֲשַׁתְחֹורָה :

חֲשַׁתְחֹורָה חֲשַׁתְחֹורָה חֲשַׁתְחֹורָה .

Futurum.	Imperatius.	Infinitius.	Benoni.
מְשַׁתְחֹורָה	חֲשַׁתְחֹורָה	אֶשְׁתְחֹורָה	יְשַׁתְחֹורָה

Omnia ut uerbum quartæ coniugationis regulariter. Ezechielis tamē s. occurrit modo planè irregulari: pro Benoni tamen positi, quod tum alia docent, tum loci etiam sententia, & pronomen רְחוּתָה ibidem additum exposcit. Cur autem ו insertū sit, ambigitur. Alij ex Talmud Hierosolymitano causam

Sam afferūt, ut duo uocabula commixta esse cognoscē-  
rentur בְּשִׁתְיָרִים וְמִשְׁתְּרוּם. suntq; hec eorum  
uerba: Destruēbant templum, & adorabāt solem. quā  
sententiam & Ionathan in Thargum, hoc est, Chaldaicā  
ca sua Bibliorum paraphrasi, uidetur expressisse. Ha-  
bet enim: Et ipsi destruebant, & adorabant, יְסִידֵין, מַזְחֲבָלִים  
רְאֵיגָן מַזְחָבָלִים. Eidem sententiæ patrocinatur  
Dauidis Kimhi sententia. uerū plurima irregula-  
ria in Biblijs reperiuntur, quorum non statim potest  
reddi ratio. Cæterū cùm de hoc casu, tū aliquot alijs  
irregularibus, de quibus controuertitur à Grammati-  
cis, pluribus agit Angelus Caninius, in Institutione  
Chaldaica. Sed reclamatur eius sententiæ ab autori-  
bus, à Grammaticis minime indoctis.

### D E V E R B I S A N O M A- lis, seu irregularibus.

Quæ uerba Hebræis uocantur seu ano-  
mala, seu composita?

Quæ conflantur ex duabus radicibus, seu primiti-  
uis: uel etiā ex duobus uerbi accidentibus, quorum  
uim & significationem pariter gerunt. Et habent illa  
uerba suam quandam emphasin, & uelut explicatio-  
rem uim significandi: neq; in usum promiscuū, ut alia  
uerba, incidunt: id est, significant huiusmodi composi-  
tiones locum emphaticos intelligendum.

Ex duobus compositum uidetur בְּקִלְלֹגְרִי, malcdi-  
cunt mihi, Ierem. 15. ex בְּקִלְלָה maledixit, et בְּקִלְלָה uilipen-  
dit. & significat in eo loco, Contemptui habet me, si-  
mulq; conuicijs insectatur.

Ex futuris Kal & Piel conflatur, בְּרִירָה, Psalm. 7.  
persequetur:

persequetur: ex יְרַדּוֹת primæ coniugationis Kal, וְרַבָּה insectabitur, secundæ coniugationis Piel. Et ue-  
hementius plerūq; hæc uerba significant, ut ea uerba  
quæ Latini frequentatiua, aut desideratiua, et compo-  
sita cū præpositione Per, efferūt. Significat itaq; nunc  
Hebræis hoc uerbum, miro compendio loquendi, per-  
sequetur, et quidem uehementer, laxisq; ut dicitur,  
habenis insectabitur.

Quædam componuntur ex compluribus: ut פִּרְשׁ expandit, Iob 62. ex פִּרְשׁ שְׂדֵר יָד, expandit omni-  
potens claritatem. Elias in libro uocum irregularium,  
idem significare dicit quod פִּרְשׁ, cum schin sinistro, et  
zain esse literam superadditam, mutatumq; camets in  
patha, propter uocum pluralitatem. Sed quia in Ety-  
mologicam partem rectius hæc, et similiæ, quorum nō  
usqueadè multa sunt, pertinent, quam in hæc Erote-  
mata, ubi præcepta paucis traduntur: Elias quoq; Le-  
uita in proprio libro, ubi uoces irregulares et compo-  
sitas, secundum ordinem literarum alphabeti collegit,  
ea explicat: quem doctissimus uir Sebastianus Munste-  
rus, piæ memorie, cum de studijs humanioribus omni-  
bus, tum præcipue de linguis præclarissimè meritus,  
ut multa alia eiusdem, nobis Latinum fecit: ne adole-  
scentes nimia chartarum multitudine oneremus, aut  
etiam à sanctæ linguæ studio absterreamus, hic com-  
memorare omnia omittimus. Ipsa sacrorum librorum  
lectio ea offeret: quando tenenti præcepta, facile uide-  
re est, quid cū regula cōsentiat, et quid cōtrà pugnet.

Sic nūc absoluimus alteram illam Erotematum no-  
strorum partem, in qua puto omnia dicta sunt, quæ de  
uerbis

uerbis dici poterant. Adolescentes itaq; hortor, ut ( modo feliciter in lingua Hebreæ uersari, ac breui sine labore aliquem insignem fructum in ea facere cupiant )

primò omnium diligenter memorie mandet primi ordinis paradigm, τὸ Τύπον, per quatuor coniugationes variatum, cum regulis atq; notionibus omnibus ibidē additis. Quod ubi secerint, affirmo ipsis sancte, nihil

Præcepta Grammati-  
ces Hebreæ  
quo ordine  
discenda.

amplius restare, quod seu impedire ipsis, seu etiā diffūlitate aliqua absterrere possit: quādo quæ in reliquis ordinibus à primi ordinis regulis discedunt, similem laborem non requirunt: sed progressu temporis, crebra inspectione addisci possūt. Similiter ut faciat in nominibus, ipsos moneo. Discant prius diligenter generalia, id est, quæ de nominibus perfectis primi ordinis ducuntur. Postea, si quæ uox à regula generali deviās oblata fuerit, crebro specialia aspiciendo, nullus labor erit, tandem addiscere quæ reliquorū sunt ordinū. Quare ergo, dicat aliquis, oneras nos simul & semel omnibus etiam specialibus, quādo tantū ad cōmuniſſima præcipue animos intentos nos habere iubes? Volui semel in breui libello collecta proponere necessaria omnia, quæ ex aliorum prolixis cōmentarijs ( quæ puto iam præcepta tenentibus magis quam adhuc tyronibus cōscribere uoluerunt ) dissentibus hinc inde prius erant cōportanda. Nec uolo istis seu meū, seu aliorū labore damnare: cōſilium tantū meum progrediendi, & sine labore aliquo, breui proficiendi, adolescentibus communicare uolui. Quod quia inutile non est, non pœnitabit eos postmodum, sat scio, recte monenti obtemperasse. Interim tamen liberum relinquitur singulis,

progressi

progredi pro suo arbitratu. Alijs alia probatur ratio: alij etiam felici ingenio prædicti, tali aliquo confilio nō indigent.

## PARS TERTIA.

## DE NOMINE.

Quomodo declinantur Hebræis  
sua nomina?

Non uariantur de casu in easum, sed mutantur dunque taxat de singulari in pluralem. ideo non habent eam perplexitatem, quam uerbum & nomina cum apud Græcos tum quoq; Latinos. Habent tamen interim ali qua, quæ animum cum uigilantem, tum & attentum desiderant. Nonnunquā tamen, sed non semper & constanter, casus obliqui exprimuntur, præpositis ministris quibusdam literis: invariata tamen ipsius nominis terminatione, in hunc modum:

Singulariter.

uerbum, **הָבָרֶךְ** **huius uerbi**, **הַבָּרֶךְ** **huic uerbo**,  
uerbum, **מִבָּרֶךְ** **à uerbo**.